

BRENNTAG SE ESSEN

**JAHRESABSCHLUSS
ZUM 31. DEZEMBER 2021**

INHALTSVERZEICHNIS

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG	3
BILANZ	4
ANHANG	5
ALLGEMEINE INFORMATIONEN	5
GRUNDLAGEN	5
BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN	5
ERLÄUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG	9
ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ	13
SONSTIGE ANGABEN	23
HAFTUNGSVERHÄLTNISSE	23
SONSTIGE FINANZIELLE VERPFLICHTUNGEN	23
DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE	23
GESCHÄFTE MIT NAHESTEHENDEN UNTERNEHMEN UND PERSONEN	25
ABSCHLUSSPRÜFERHONORARE	26
VORSTAND	26
AUFSICHTSRAT	27
GESAMTBEZÜGE DES VORSTANDS UND DES AUFSICHTSRATS SOWIE GEWÄHRTE ZUSCHÜSSE UND KREDITE	27
ENTSPRECHENSERKLÄRUNG ZUM DEUTSCHEN CORPORATE GOVERNANCE KODEX	28
NACHTRAGSBERICHT	28
AUFSTELLUNG DES ANTEILSBESITZES	28
VORSCHLAG ZUR GEWINNVERWENDUNG	29
AUFSTELLUNG DES ANTEILSBESITZES DER BRENNTAG SE	30

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

in TEUR	Anhang	2021	2020
Umsatzerlöse	1.)	35.910	44.112
Andere aktivierte Eigenleistungen	2.)	1.097	2.729
Sonstige betriebliche Erträge	3.)	110.358	82.789
Materialaufwand	4.)	– 21.973	– 15.679
Personalaufwand	8.)	– 53.913	– 47.595
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	5.)	– 34.931	– 2.680
Sonstige betriebliche Aufwendungen	6.)	– 137.624	– 137.466
Finanzergebnis	7.)	328.502	304.231
Ergebnis vor Steuern		227.426	230.441
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	8.)	14.084	– 8.420
Ergebnis nach Steuern / Jahresüberschuss		241.510	222.021
Einstellung in die Gewinnrücklagen		– 17.485	– 13.446
Bilanzgewinn		224.025	208.575

BILANZ

in TEUR	Anhang	31.12.2021	31.12.2020
AKTIVA			
Anlagevermögen	9.)		
Immaterielle Vermögensgegenstände		13.192	39.820
Sachanlagen		2.865	3.382
Finanzanlagen		2.528.998	2.528.998
		2.545.055	2.572.200
Umlaufvermögen	10.)		
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		1.278.846	1.067.932
Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten		131.797	16.958
		1.410.643	1.084.890
Rechnungsabgrenzungsposten	11.)	13.668	7.103
		3.969.366	3.664.193
PASSIVA			
Eigenkapital	12.)		
Gezeichnetes Kapital		154.500	154.500
Kapitalrücklage		1.501.502	1.501.502
Gewinnrücklagen		885.983	868.498
Bilanzgewinn		224.025	208.575
		2.766.010	2.733.075
Rückstellungen	13.)	82.758	75.236
Verbindlichkeiten	14.)	1.120.598	855.882
		3.969.366	3.664.193

ANHANG

Allgemeine Informationen

Die Brenntag SE hat ihren Sitz in 45131 Essen, Messeallee 11 und ist eingetragen im Handelsregister des Amtsgerichtes Essen unter der Handelsregisternummer HRB 31943.

Auf der ordentlichen Hauptversammlung am 10. Juni 2020 haben die Aktionäre beschlossen, die Brenntag AG in die Rechtsform einer Europäischen Gesellschaft (Societas Europaea, SE) umzuwandeln. Die Umwandlung wurde mit der Eintragung in das Handelsregister am 1. Februar 2021 wirksam.

Ende Dezember 2021 hat Brenntag Dr. Kristin Neumann zum 1. April 2022 in den Vorstand der Brenntag SE berufen. Sie wird die Verantwortung als Finanzvorständin des Konzerns übernehmen. In ihrer Funktion verantwortet sie die Bereiche Accounting, Controlling, Investor Relations, Recht, Shared Services, Steuern, Treasury und Versicherungen. Dr. Kristin Neumann folgt auf Georg Müller, der sein Amt aus persönlichen Gründen einvernehmlich bereits zum 2. Februar 2022 niedergelegt hat; seine Vertragslaufzeit endet am 31. März 2022.

Grundlagen

Der Jahresabschluss der Brenntag SE ist nach den Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches (HGB) und des Aktiengesetzes (AktG) aufgestellt. Um die Klarheit der Darstellung zu verbessern, sind einzelne Posten der Bilanz sowie der Gewinn- und Verlustrechnung zusammengefasst. Diese Posten sind im Anhang gesondert ausgewiesen und erläutert. Zudem ist die nach dem Gesamtkostenverfahren dargestellte Gewinn- und Verlustrechnung der Bilanz vorangestellt.

Der Jahresabschluss wird in Euro (EUR) aufgestellt. Die Beträge lauten, wenn nicht anders angegeben, auf Tausend Euro (TEUR). Aus rechentechnischen Gründen können Rundungsdifferenzen in Höhe von \pm einer Einheit (TEUR) auftreten.

Jahresabschluss und Lagebericht der Brenntag SE werden ebenso wie der nach IFRS (International Financial Reporting Standards) – wie in der EU übernommen – aufgestellte Konzernabschluss der Brenntag SE beim Bundesanzeiger elektronisch eingereicht und bekannt gemacht. Der Lagebericht der Brenntag SE ist mit dem Konzernlagebericht der Brenntag SE zusammengefasst.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten angesetzt und planmäßig linear über ihre voraussichtliche Nutzungsdauer abgeschrieben. Selbst geschaffene immaterielle Vermögensgegenstände werden nicht aktiviert. Für immaterielle Vermögensgegenstände geleistete Anzahlungen werden mit den Nennwerten bilanziert.

Die Sachanlagen sind mit Anschaffungs- oder Herstellungskosten, soweit abnutzbar vermindert um planmäßige, in der Regel lineare Abschreibungen, bewertet.

Voraussichtlich dauerhaften Wertminderungen, die über den normalen Werteverzehr hinausgehen, wird durch außerplanmäßige Abschreibungen Rechnung getragen. Entfällt der Grund für eine außerplanmäßige Wertberichtigung, so wird maximal auf die fortgeführten Anschaffungs- oder Herstellungskosten zugeschrieben.

Bei den Abschreibungen wird von folgenden Nutzungsdauern ausgegangen:

	Nutzungsdauer
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	2 bis 7 Jahre
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	3 bis 20 Jahre

Geringwertige Wirtschaftsgüter mit Anschaffungskosten bis zu 800 EUR werden im Zugangsjahr in voller Höhe aufwandswirksam erfasst. Wirtschaftsgüter mit Anschaffungskosten über 800 EUR werden über ihre betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer abgeschrieben. Für Wirtschaftsgüter, die bis zum 31. Dezember 2017 zugegangen waren, wurde noch ein jährlicher Sammelposten gebildet, wenn die Anschaffungskosten im Einzelfall mehr als 150 EUR und bis zu 1.000 EUR betragen haben. Der jeweilige Sammelposten wird im Jahr der Bildung und in den folgenden vier Geschäftsjahren mit jeweils einem Fünftel ergebniswirksam abgeschrieben. Insgesamt sind die Sammelposten in Höhe von 90 TEUR (31.12.2020: 192 TEUR) von untergeordneter Bedeutung.

Anteile an verbundenen Unternehmen sind mit den Anschaffungskosten oder, bei voraussichtlich dauerhafter Wertminderung, mit den niedrigeren beizulegenden Werten bilanziert. Wurden in Vorjahren Wertberichtigungen vorgenommen und sind die Gründe für die Wertminderung in der Zwischenzeit ganz oder teilweise entfallen, erfolgt eine Wertaufholung bis höchstens zu den Anschaffungskosten.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden mit den Nennwerten bilanziert. Erkennbare Einzelrisiken werden durch Wertberichtigungen berücksichtigt.

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten sind zu Nennwerten erfasst.

Zu Nennwerten erfasste Ausgaben im Geschäftsjahr, die Aufwand nach dem Bilanzstichtag darstellen, sind als aktiver Rechnungsabgrenzungsposten ausgewiesen.

Zur Erfüllung von Verpflichtungen aus der Altersversorgung dienende Vermögensgegenstände, die dem Zugriff aller übrigen Gläubiger entzogen sind, werden zum beizulegenden Zeitwert bewertet und mit den jeweils zugrunde liegenden Altersversorgungsverpflichtungen verrechnet. Ein aus der Verrechnung resultierender Verpflichtungsüberhang wird unter den Rückstellungen ausgewiesen. Übersteigt das zweckgebundene Vermögen die Verpflichtungen, erfolgt ein Ausweis als „Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung“ auf der Aktivseite der Bilanz.

Das gezeichnete Kapital ist zum Nennwert angesetzt und voll eingezahlt.

Die Pensions- und Jubiläumsrückstellungen werden versicherungsmathematisch unter Zugrundelegung biometrischer Wahrscheinlichkeiten (Richttafeln Heubeck 2018G) nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected-Unit-Credit-Methode) ermittelt. Zukünftig erwartete Entgelt- und Rentensteigerungen werden bei der Ermittlung der Verpflichtungen berücksichtigt. Bei der für die Abzinsung der Pensionsverpflichtungen zugrunde gelegten Rechnungszins handelt es sich um den von der Deutschen Bundesbank ermittelten und veröffentlichten durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen zehn Geschäftsjahre für eine angenommene Restlaufzeit von 15 Jahren. Vermögensgegenstände, die zur Erfüllung von Pensionsverpflichtungen dienen und dem Zugriff aller übrigen Gläubiger entzogen sind, werden unmittelbar mit den korrespondierenden Schulden verrechnet.

Die Steuer- und sonstigen Rückstellungen sind so bemessen, dass sie allen erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen ausreichend Rechnung tragen. Die Bewertung erfolgt zum Erfüllungsbetrag nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung, soweit verlässlich einschätzbar unter Berücksichtigung zukünftiger Preis- und Kostensteigerungen.

Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen sieben Geschäftsjahre, welcher von der Deutschen Bundesbank veröffentlicht wird, abgezinst.

Die aktienbasierten Vergütungsprogramme für die Mitglieder des Vorstands sowie für Executive und Senior Manager werden in Anlehnung an die International Financial Reporting Standards (IFRS 2) als anteilsbasierte Vergütungstransaktionen mit Barausgleich eingestuft und bilanziert. Für die daraus entstehenden Verpflichtungen werden Rückstellungen gebildet. Die Bewertung der Verpflichtungen erfolgt zum beizulegenden Zeitwert. Diese werden als Personalaufwand über den Erdienungszeitraum, innerhalb dessen die Mitarbeiter einen uneingeschränkten Anspruch erwerben, erfolgswirksam erfasst. Zu jedem Berichtsstichtag und am Erfüllungstag ist der beizulegende Zeitwert erneut zu bestimmen.

Aufwendungen aus der Aufzinsung von Rückstellungen werden gesondert im Finanzergebnis ausgewiesen. Erträge aus dem zu verrechnenden Deckungsvermögen werden mit den zugehörigen Aufwendungen aus der Aufzinsung gemäß § 246 Abs. 2 Satz 2 Halbsatz 2 HGB saldiert.

Sämtliche Verbindlichkeiten sind zum Erfüllungsbetrag bewertet.

Latente Steuern werden für zeitliche Unterschiede zwischen den handelsrechtlichen und steuerlichen Wertansätzen von Vermögensgegenständen, Schulden und Rechnungsabgrenzungsposten ermittelt.

Dabei werden bei der Brenntag SE nicht nur die zeitlichen Unterschiede aus den eigenen Bilanzpositionen einbezogen, sondern auch solche, die bei Organtöchtern bzw. bei deutschen Personengesellschaften bestehen, an denen die Brenntag SE als Gesellschafterin direkt oder indirekt beteiligt ist. Die Ermittlung der latenten Steuern aus zeitlichen Bilanzierungsunterschieden erfolgt auf Basis des kombinierten Ertragsteuersatzes des steuerlichen Organkreises der Brenntag SE von aktuell 32% (31.12.2020: 32%). Der kombinierte Ertragsteuersatz umfasst Gewerbesteuer, Körperschaftsteuer und Solidaritätszuschlag. Abweichend hiervon werden latente Steuern aus zeitlichen Bilanzierungsunterschieden bei Beteiligungen in der Rechtsform einer Personengesellschaft auf Basis eines kombinierten Ertragsteuersatzes ermittelt, der lediglich Körperschaftsteuer und Solidaritätszuschlag beinhaltet; dieser beträgt derzeit 15,83% (31.12.2020: 15,83%).

Eine sich insgesamt ergebende Steuerbelastung wird in der Bilanz als passive latente Steuer angesetzt. Im Falle einer Steuerentlastung wird das entsprechende Aktivierungswahlrecht nicht ausgeübt.

Die auf Fremdwährung lautenden Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten werden gemäß § 256a HGB zum Devisenkassamittelkurs am Bilanzstichtag umgerechnet und unter Beachtung des Anschaffungskostenprinzips (§ 253 Abs. 1 Satz 1 HGB) und des Realisationsprinzips (§ 252 Abs. 1 Nr. 4 Halbsatz 2 HGB) bewertet. Kurzfristige Posten mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr werden gemäß § 256a HGB mit dem Devisenkassamittelkurs am Bilanzstichtag bewertet. Daraus resultierende Gewinne und Verluste werden erfolgswirksam erfasst und in der Gewinn- und Verlustrechnung unter dem Posten „Sonstige betriebliche Erträge“ bzw. „Sonstige betriebliche Aufwendungen“ ausgewiesen.

Derivative Finanzinstrumente werden nur zu Sicherungszwecken eingesetzt. Hierbei werden neben Zinsderivaten überwiegend Devisenderivate zur Reduzierung der Wechselkursrisiken, denen die Brenntag SE und Gesellschaften des Brenntag-Konzerns im Rahmen ihrer internationalen Geschäftstätigkeit ausgesetzt sind, abgeschlossen. Diese Devisensicherungsgeschäfte beziehen sich auf bereits kontrahierte Grundgeschäfte in Fremdwährung.

Die Bewertung der derivativen Finanzinstrumente erfolgt einzeln mit dem Marktwert bzw. Markttterminkurs am Bilanzstichtag, maximal zu den Anschaffungskosten. Nach handelsrechtlichen Bewertungsgrundsätzen wird ein negatives Bewertungsergebnis erfolgswirksam erfasst und führt zur Bildung einer Rückstellung für drohende Verluste. Im Gegensatz hierzu bleiben positive Bewertungsergebnisse unberücksichtigt.

Soweit die Bildung von Bewertungseinheiten möglich ist, werden Grund- und Sicherungsgeschäfte zu Bewertungseinheiten (Mikro-, Makro- und / oder Portfolio-Hedges) zusammengefasst. Für die gegenläufigen Wertänderungen innerhalb einer Bewertungseinheit wird die Einfrierungsmethode angewendet, d.h. die sich ausgleichenden Wertänderungen der Grund- und Sicherungsgeschäfte bleiben unberücksichtigt. Für Verlustspitzen aus gebildeten Bewertungseinheiten werden Rückstellungen für drohende Verluste gebildet. Gewinnspitzen bleiben dagegen unberücksichtigt.

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

1.) Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse belaufen sich auf insgesamt 35.910 TEUR (2020: 44.112 TEUR) und entfallen ausschließlich auf Umsätze mit verbundenen Unternehmen.

Insgesamt teilen sich die Umsatzerlöse wie folgt auf:

in TEUR	2021	2020
Erlöse aus der Erbringung von Dienstleistungen an verbundene Unternehmen	33.804	41.791
Erlöse aus der Vermietung an verbundene Unternehmen	2.106	2.321
Summe	35.910	44.112

Die Erlöse aus der Erbringung von Dienstleistungen an verbundene Unternehmen in Höhe von 33.804 TEUR (2020: 41.791 TEUR) resultieren im Wesentlichen aus erbrachten IT-Dienstleistungen und sonstigen Managementleistungen sowie der Personalgestellung.

2.) Andere aktivierte Eigenleistungen

Andere aktivierte Eigenleistungen belaufen sich auf 1.097 TEUR (2020: 2.729 TEUR) und betreffen Eigenleistungen, die bei der Einführung und der Inbetriebsetzung von Software angefallen sind.

3.) Sonstige betriebliche Erträge

Die sonstigen betrieblichen Erträge setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR	2021	2020
Erträge aus Derivaten und Währungskursgewinne	66.620	60.202
Erträge aus Konzernverrechnungen	36.501	5.461
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	5.596	4.516
Erträge aus der Umrechnung von Fremdwährungsforderungen und -verbindlichkeiten zum Stichtagskurs	1.506	12.421
Erträge aus dem Abgang von Anlagevermögen	4	7
Übrige	131	182
Summe	110.358	82.789

Die Erträge aus Konzernverrechnungen resultieren wie im Vorjahr ausschließlich aus der Weiterbelastung von Versicherungsbeträgen und sonstigen Kosten an Konzerngesellschaften.

4.) Materialaufwand

Beim Materialaufwand in Höhe von 21.973 TEUR (2020: 15.679 TEUR) handelt es sich ausschließlich um Aufwendungen für bezogene Leistungen.

5.) Personalaufwand / Mitarbeiter

in TEUR	2021	2020
Löhne und Gehälter	– 46.184	– 42.186
Soziale Abgaben	– 3.748	– 3.216
Aufwendungen für Altersversorgung	– 3.981	– 2.193
Summe	– 53.913	– 47.595

Unter Zugrundelegung der Berechnungsmethode gemäß § 267 Abs. 5 HGB wurden durchschnittlich 282 Mitarbeiter (2020: 248 Mitarbeiter) beschäftigt. Hierbei handelt es sich ausschließlich um Angestellte.

6.) Sonstige betriebliche Aufwendungen

in TEUR	2021	2020
Aufwendungen aus Derivaten und Währungskursverluste	– 59.862	– 71.896
Aufwendungen für Gutachten, Beratung und Abschlussprüfung	– 28.913	– 35.738
Aufwendungen aus der Umrechnung von Fremdwährungsforderungen und -verbindlichkeiten zum Stichtagskurs	– 11.030	– 1.525
Aufwendungen aus Konzernverrechnungen	– 9.530	– 4.764
Aufwendungen für IT- und sonstige Dienstleistungen	– 7.942	– 5.861
Aufwendungen für Mieten und Leasing	– 7.855	– 7.469
Aufwendungen aus der Bewertung von derivativen Finanzinstrumenten	– 1.939	– 1.754
Wertberichtigungen von Forderungen	– 12	– 11
Aufwendungen aus dem Abgang von Anlagevermögen	– 3	–
Übrige	– 10.538	– 8.448
Summe	– 137.624	– 137.466

Bei den übrigen Aufwendungen handelt es sich u.a. um Versicherungsbeiträge, Instandhaltung, Reise- und Repräsentationskosten, PKW-Kosten, Post- und Fernmeldekosten, Werbekosten, Aufwendungen für die Aufsichtsratsvergütung sowie soziale Aufwendungen.

7.) Finanzergebnis

in TEUR	2021	2020
Erträge aus Gewinnabführung	323.461	299.304
davon aus verbundenen Unternehmen	(323.461)	(299.304)
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	28.108	26.729
davon aus verbundenen Unternehmen	(25.941)	(26.092)
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	– 18.041	– 17.628
davon an verbundene Unternehmen	(– 11.338)	(– 8.250)
Aufwendungen aus der Aufzinsung von Rückstellungen	– 5.026	– 4.174
Summe	328.502	304.231

Die Erträge aus Gewinnabführung in Höhe von 323.461 TEUR (2020: 299.304 TEUR) resultieren aus dem im Rahmen eines Gewinnabführungsvertrages übernommenen Gewinn der Brenntag Holding GmbH, Essen.

Die wichtigste Komponente im Finanzierungskonzept der Brenntag SE ist die konzernweite Vereinbarung über einen syndizierten Kredit, die eine Laufzeit bis Januar 2024 hat und mit einem Konsortium von internationalen Banken besteht. Die Zinsaufwendungen resultieren mit 1.846 TEUR (2020: 4.030 TEUR) aus dem auf die Brenntag SE entfallenden Anteil dieses Konsortialkredits und beinhalten auch die im Rahmen der Refinanzierung im Jahr 2017 angefallenen und über die Laufzeit abzuschreibenden anteiligen Transaktionskosten.

Im Finanzergebnis sind zudem die Aufwendungen aus der Aufzinsung von Pensions- und längerfristigen Personalrückstellungen erfasst. Sie stellen den Nettoaufwand aus der Aufzinsung nach Verrechnung mit Erträgen aus korrespondierenden Vermögensanlagen dar, sofern diese dem Zugriff übriger Gläubiger entzogen sind.

Nach § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB wurden die Vermögenserträge mit den Aufwendungen aus der Aufzinsung wie folgt verrechnet:

in TEUR	2021	2020
Aufwand aus der Aufzinsung der Pensionsrückstellungen gemäß § 253 Abs. 2 HGB (brutto)	– 1.120	– 1.155
Aufwand aufgrund der Änderung des Diskontierungzinssatzes	– 4.208	– 3.392
Erträge aus der Vermögensanlage	315	392
Aufwand aus der Aufzinsung der Pensionsrückstellungen (netto)	– 5.013	– 4.155

8.) Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

in TEUR	2021	2020
Ertragsteuern	14.084	– 8.522
Latente Steuern	–	102
Summe	14.084	– 8.420

Insgesamt ergibt sich zum 31. Dezember 2021 aus zeitlichen Bilanzierungsunterschieden – sowohl eigenen als auch solchen bei Gesellschaften des steuerlichen Organkreises und deutschen Personengesellschaften – eine zukünftige Steuerentlastung, da die aktiven Steuerlatenzen die passiven latenten Steuern übersteigen. In Ausübung des Wahlrechts nach § 274 Abs. 1 Satz 2 HGB wird für den Überhang aktiver Steuerlatenzen eine aktive latente Steuer nicht bilanziert.

Passive Steuerlatenzen resultieren im Wesentlichen aus unterschiedlichen Wertansätzen bei den Beteiligungsbuchwerten.

Aktive Steuerlatenzen resultieren insbesondere aus unterschiedlichen Wertansätzen von Sachanlagen, Fremdwährungsforderungen und verbindlichkeiten, Pensionsverpflichtungen sowie sonstigen Rückstellungen, u.a. sonstigen Personal- und Umweltrückstellungen.

Erläuterungen zur Bilanz

9.) Anlagevermögen

Die Entwicklung der immateriellen Vermögensgegenstände lässt sich der nachfolgenden Darstellung entnehmen:

in TEUR	Immaterielle Vermögensgegenstände			
	Entgeltlich erwor- bene Konzessionen, gewerbliche Schutz- rechte und ähnliche Rechte und Werte so- wie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	Geleistete Anzahlungen	Entgeltlich erwor- bene Konzessio- nen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Li- zenzen an solchen Rechten und Wer- ten, die sich noch in der Entwicklung befinden	Summe
Anschaffungs- kosten				
Stand 1.1.2021	23.740	1.205	35.511	60.456
Zugänge	1.307	1.860	4.367	7.534
Umbuchungen	3.488	– 6	– 3.488	– 6
Abgänge	– 2.082	–	–	– 2.082
Stand 31.12.2021	26.453	3.059	36.390	65.902
Kumulierte Abschreibungen				
Stand 1.1.2021	– 20.636	–	–	– 20.636
Zuschreibungen	–	–	–	–
Abschreibungen	– 5.412	– 346	– 28.395	– 34.153
Abgänge	2.079	–	–	2.079
Stand 31.12.2021	– 23.969	– 346	– 28.395	– 52.710
Nettowerte 31.12.2021	2.484	2.713	7.995	13.192
Nettowerte 31.12.2020	3.104	1.205	35.511	39.820

Die Zugänge zu den immateriellen Vermögensgegenständen betreffen im Wesentlichen den Ausbau der IT-Infrastruktur in EMEA.

Bei den Abschreibungen des Geschäftsjahres handelt es sich um planmäßige und außerplanmäßige Abschreibungen. Die außerplanmäßigen Abschreibungen belaufen sich auf insgesamt 31.544 TEUR und resultieren im Wesentlichen aus einer voraussichtlich dauerhaften Wertminderung aufgrund von Änderungen im IT-Portfolio.

Die Sachanlagen haben sich im Geschäftsjahr 2021 wie folgt entwickelt:

	Sachanlagen
	Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung
in TEUR	
Anschaffungs- kosten	
Stand 1.1.2021	7.033
Zugänge	257
Umbuchungen	6
Abgänge	– 909
Stand 31.12.2021	6.387
Kumulierte Abschreibungen	
Stand 1.1.2021	– 3.651
Abschreibungen	– 780
Abgänge	909
Stand 31.12.2021	– 3.522
Nettowerte 31.12.2021	2.865
Nettowerte 31.12.2020	3.382

Bei den Abschreibungen des Geschäftsjahres handelt es sich ausschließlich um planmäßige Abschreibungen.

Die Entwicklung der Finanzanlagen im Geschäftsjahr 2021 stellt sich wie folgt dar:

	Finanzanlagen
	Anteile an verbundenen Unternehmen
in TEUR	
Anschaffungs- kosten	
Stand 1.1.2021	2.528.998
Zugänge	–
Abgänge	–
Stand 31.12.2021	2.528.998
Kumulierte Abschreibungen	
Stand 1.1.2021	–
Abschreibungen	–
Abgänge	–
Stand 31.12.2021	–
Nettowerte 31.12.2021	2.528.998
Nettowerte 31.12.2020	2.528.998

10.) Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

in TEUR	31.12.2021	31.12.2020
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	1.250.173	1.058.833
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	(195.283)	(193.248)
Sonstige Vermögensgegenstände	28.673	9.099
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	(–)	(–)
Summe	1.278.846	1.067.932

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen enthalten im Wesentlichen Ansprüche aus Finanzierungs- bzw. Darlehensforderungen sowie die darauf entfallenden Zinsen und die Forderung aus der Gewinnabführung der Brenntag Holding GmbH, Essen. Darüber hinaus sind in den Forderungen gegen verbundene Unternehmen auch Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von 28.024 TEUR (31.12.2020: 16.702 TEUR) enthalten.

Die sonstigen Vermögensgegenstände betreffen im Wesentlichen Steuererstattungsansprüche in Höhe von 27.700 TEUR (31.12.2020: 8.505 TEUR).

11.) Rechnungsabgrenzungsposten

Die Rechnungsabgrenzungsposten in Höhe von 13.668 TEUR (31.12.2020: 7.103 TEUR) betreffen zum 31. Dezember 2021 im Wesentlichen periodengerechte Abgrenzungen von vorausbezahlten Wartungskosten und sonstigen Aufwendungen. Darüber hinaus enthalten die Rechnungsabgrenzungsposten zum 31. Dezember 2021 die im Rahmen der Refinanzierung

des Konsortialskredits im Jahr 2017 angefallenen und über die Laufzeit abzuschreibenden Transaktionskosten. Ferner sind hier die anteiligen Transaktionskosten für die im September 2017 von der Brenntag Finance B.V., Amsterdam / Niederlande, platzierte Anleihe über 600 Millionen EUR und für die im Oktober 2021 ebenfalls von der Brenntag Finance B.V., Amsterdam / Niederlande, platzierte Anleihe über 500 Millionen EUR enthalten. Die Transaktionskosten der beiden Anleihen werden über die Laufzeit bis September 2025 bzw. Oktober 2029 ratierlich verteilt.

12.) Eigenkapital

Das Eigenkapital hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

in TEUR	2021				
	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen	Bilanzgewinn	Summe
1.1	154.500	1.501.502	868.498	208.575	2.733.075
Dividende für 2020	–	–	–	– 208.575	– 208.575
Jahresüberschuss	–	–	–	241.510	241.510
Einstellung in die Gewinnrücklagen	–	–	17.485	– 17.485	–
31.12.	154.500	1.501.502	885.983	224.025	2.766.010

Die Entwicklung des Eigenkapitals im Vorjahr stellt sich folgendermaßen dar:

in TEUR	2020				
	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen	Bilanzgewinn	Summe
1.1	154.500	1.501.502	855.052	193.125	2.704.179
Dividende für 2019	–	–	–	– 193.125	– 193.125
Jahresüberschuss	–	–	–	222.021	222.021
Einstellung in die Gewinnrücklagen	–	–	13.446	– 13.446	–
31.12.	154.500	1.501.502	868.498	208.575	2.733.075

Gezeichnetes Kapital

Das gezeichnete Kapital beträgt insgesamt 154.500 TEUR (31.12.2020: 154.500 TEUR), ist in 154.500.000 (31.12.2020: 154.500.000) nennwertlose auf den Namen lautende Stückaktien eingeteilt und voll eingezahlt.

Bedingtes Kapital

Durch Beschluss der ordentlichen Hauptversammlung vom 20. Juni 2018 wurde der Vorstand ermächtigt („Ermächtigung 2018“), mit Zustimmung des Aufsichtsrats bis zum 19. Juni 2023 einmalig oder mehrmals auf den Inhaber oder Namen lautende Options- oder Wandelschuldverschreibungen sowie Genussrechte oder Gewinnschuldverschreibungen mit Options- oder Wandlungsrecht im Gesamtnennbetrag von bis zu 2.000.000.000 EUR mit oder ohne Laufzeitbeschränkung („Schuldverschreibungen“) zu begeben und den Inhabern oder Gläubigern der Schuldverschreibungen Options- oder Wandlungsrechte auf bis zu 15.450.000 neue Aktien der Brenntag SE mit einem anteiligen Gesamtbetrag am Grundkapital von bis zu 15.450.000 EUR nach näherer Maßgabe der vom Vorstand festzulegenden jeweiligen Options- bzw.

Wandelanleihebedingungen bzw. Genussrechts- oder Gewinnschuldverschreibungsbedingungen („Bedingungen“) zu gewähren. Zur Gewährung von Aktien an die Inhaber beziehungsweise Gläubiger von Schuldverschreibungen wurde das Grundkapital in der ordentlichen Hauptversammlung vom 20. Juni 2018 um bis zu 15.450.000 auf den Namen lautende nennwertlose Stückaktien mit Gewinnberechtigung ab Beginn des Geschäftsjahres ihrer Ausgabe bedingt erhöht („Bedingtes Kapital 2018“); dies entspricht einer Erhöhung des Grundkapitals um bis zu 15.450.000 EUR. Die vorgenannten Schuldverschreibungen können außer in Euro auch – unter Begrenzung auf den entsprechenden Euro-Gegenwert – in einer ausländischen gesetzlichen Währung begeben und auch durch von der Brenntag SE abhängige oder in ihrem Mehrheitsbesitz stehende Unternehmen ausgegeben werden; für diesen Fall wurde der Vorstand ermächtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats für die Brenntag SE die Garantie für die Schuldverschreibungen zu übernehmen und den Inhabern solcher Schuldverschreibungen Options- oder Wandlungsrechte auf Aktien der Brenntag SE zu gewähren und weitere für eine erfolgreiche Ausgabe erforderliche Erklärungen abzugeben sowie Handlungen vorzunehmen. Die Emissionen der Schuldverschreibungen können in jeweils unter sich gleichberechtigte Teilschuldverschreibungen eingeteilt werden. Eine Ausgabe von Schuldverschreibungen gegen Erbringung einer Sachleistung darf nur erfolgen, sofern der Wert der Sachleistung dem Ausgabepreis entspricht und dieser den nach anerkannten finanzmathematischen Methoden ermittelten theoretischen Marktwert der Schuldverschreibungen nicht wesentlich unterschreitet. Der Vorstand ist ermächtigt, unter bestimmten Bedingungen mit Zustimmung des Aufsichtsrats das Bezugsrecht der Aktionäre auf Schuldverschreibungen auszuschließen. Hinsichtlich eines Bezugsrechtsausschlusses zur Begebung von Schuldverschreibungen gegen Barzahlung gilt diese Ermächtigung jedoch nur insoweit, als auf die zur Bedienung der Options- oder Wandlungsrechte bzw. bei Erfüllung der Wandlungspflicht ausgegebenen bzw. auszugebenden Aktien nicht mehr als 10% des Grundkapitals entfällt. Maßgebend für die Grenze von 10% ist das Grundkapital in Höhe von 154.500.000 EUR (sog. vereinfachter Bezugsrechtsausschluss). Details sind der Satzung der Brenntag SE zu entnehmen, die im Internet unter www.brenntag.com im Bereich Investor Relations zur Verfügung steht.

Bei Ausgabe von Wandelanleihen, Genussrechten oder Gewinnschuldverschreibungen mit Wandlungsrecht erhalten die Inhaber das Recht, ihre Schuldverschreibungen nach näherer Maßgabe der einzelnen Bedingungen in neue Aktien der Brenntag SE umzutauschen.

Bei Ausgabe von Optionsanleihen, Genussrechten oder Gewinnschuldverschreibungen mit Optionsrecht werden jeder Teilanleihe bzw. jedem Genussrecht oder jeder Gewinnschuldverschreibung ein oder mehrere Optionsscheine beigelegt, die den Inhaber nach näherer Maßgabe der einzelnen Bedingungen zum Bezug von Aktien der Brenntag SE berechtigen.

Die Ausgabe der neuen Aktien erfolgt zu dem nach Maßgabe des vorstehend bezeichneten Ermächtigungsbeschlusses jeweils zu bestimmenden Options- bzw. Wandlungspreis.

Die von der ordentlichen Hauptversammlung vom 17. Juni 2014 beschlossene Ermächtigung („Ermächtigung 2014“) zur Ausgabe von Schuldverschreibungen und zur Gewährung von Options- oder Wandlungsrechte auf bis zu 25.750.000 neue Aktien der Brenntag SE mit einem anteiligen Gesamtbetrag am Grundkapital von bis zu 25.750.000 EUR an die Inhaber oder Gläubiger der Schuldverschreibungen wurde mit Wirksamwerden der Ermächtigung 2018 aufgehoben.

Bezugsrechte aus der Begebung von Optionsschuldverschreibungen

Auf Grundlage der nunmehr aufgehobenen Ermächtigung 2014 hat die Brenntag Finance B.V. als Emittentin mit der Brenntag SE als Garantiegeberin im November 2015 eine Optionsschuldverschreibung mit einem Volumen von 500 Millionen USD und Endfälligkeit am 2. Dezember 2022 begeben („Optionsanleihe 2022“). Die Optionsschuldverschreibungen wurden ausschließlich institutionellen Investoren außerhalb der USA angeboten. Das Bezugsrecht der Aktionäre war ausgeschlossen. Die der Optionsanleihe 2022 beigelegten Optionsscheine berechtigen zum Bezug von Stammaktien der Brenntag SE gegen Einzahlung des dann jeweils gültigen Ausübungspreises. Zum Bilanzstichtag ergaben sich aufgrund der Optionsanleihe 2022 Bezugsrechte auf ca. 6,5 Millionen Aktien; dies entspricht zum Bilanzstichtag 4,2% des Grundkapitals.

Die der Optionsanleihe 2022 beigefügten Optionsscheine werden durch die Aufhebung der Ermächtigung 2014 und die neue Ermächtigung 2018 sowie das neue bedingte Kapital 2018 nicht berührt. Insbesondere werden die Bezugsrechte der Inhaber der Optionsanleihe 2022 nicht beeinträchtigt, da das von der ordentlichen Hauptversammlung vom 17. Juni 2014 beschlossene bedingte Kapital („Bedingte Kapital 2014“) bestehen bleibt. Weitere Informationen zu dem Bedingten Kapital 2014 sind in der Satzung der Brenntag SE zu entnehmen, die im Internet unter www.brenntag.com im Bereich Investor Relations zur Verfügung steht.

Die Bedingungen der Optionsanleihe 2022 erlauben es der Brenntag SE, ausgeübte Optionsrechte sowohl aus dem Bedingten Kapital 2014 als auch aus dem im nachfolgenden Abschnitt beschriebenen genehmigten Kapital oder einem möglichen Bestand eigener Aktien zu bedienen oder die Optionsscheine zurückzukaufen. Die Optionsscheine können durch den Investor von den Schuldverschreibungen getrennt werden. Die Optionsschuldverschreibung, von Optionsscheinen getrennte Schuldverschreibungen und abgetrennte Optionsscheine wurden in den Freiverkehr an der Frankfurter Börse einbezogen. Die Optionsrechte sind seit dem 12. Januar 2016 ausübbar. Eine Ausübung hat bis zum 31. Dezember 2021 nicht stattgefunden.

Genehmigtes Kapital

Durch Beschluss der ordentlichen Hauptversammlung vom 20. Juni 2018 wurde der Vorstand ermächtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats das Grundkapital der Brenntag SE in der Zeit bis zum 19. Juni 2023 einmalig oder mehrmals um insgesamt bis zu 35.000.000 EUR durch Ausgabe von bis zu 35.000.000 neuen auf den Namen lautenden Stammaktien gegen Bareinlagen oder Sacheinlagen zu erhöhen. Den Aktionären ist grundsätzlich ein Bezugsrecht einzuräumen. Der Vorstand ist jedoch ermächtigt, das gesetzliche Bezugsrecht der Aktionäre mit Zustimmung des Aufsichtsrats für eine oder mehrere Kapitalerhöhungen im Rahmen des genehmigten Kapitals in bestimmten Fällen auszuschließen. Dies gilt etwa, wenn die Kapitalerhöhung gegen Bareinlagen erfolgt und der Ausgabepreis der neuen Aktien den Börsenkurs der bereits an der Börse gehandelten Aktien gleicher Gattung und Ausstattung im Zeitpunkt der endgültigen Festlegung des Ausgabebetrags nicht wesentlich im Sinne der §§ 203 Abs. 1 und 2, 186 Abs. 3 Satz 4 AktG unterschreitet und der auf die nach diesem Absatz unter Ausschluss des Bezugsrechts gemäß § 186 Abs. 3 Satz 4 AktG ausgegebenen neuen Aktien entfallende anteilige Betrag des Grundkapitals insgesamt 10% des Grundkapitals in Höhe von 154.500.000 EUR nicht überschreitet (sog. vereinfachter Bezugsrechtsausschluss). Details sind der Satzung der Brenntag SE zu entnehmen, die im Internet unter www.brenntag.com im Bereich Investor Relations zur Verfügung steht.

Über den weiteren Inhalt der Aktienrechte und die Bedingungen der Aktienausgabe entscheidet der Vorstand mit Zustimmung des Aufsichtsrats.

Kapitalrücklage

Die Kapitalrücklage der Gesellschaft beträgt unverändert 1.501.502 TEUR.

Gewinnrücklagen

Bei den Gewinnrücklagen handelt es sich ausschließlich um andere Gewinnrücklagen.

Angaben gemäß § 160 Abs. 1 Nr. 8 AktG

Nach dem Wertpapierhandelsgesetz (§ 33 WpHG) hat jeder Anleger, der durch Erwerb, Veräußerung oder auf sonstige Weise bestimmte Anteile an Stimmrechten an der Brenntag SE erreicht, überschreitet oder unterschreitet, dies der Brenntag SE und der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht mitzuteilen.

Der folgenden Tabelle können die der Brenntag SE bis zum 1. März 2022 mitgeteilten meldepflichtigen Beteiligungen entnommen werden. Im Falle eines mehrfachen Erreichens, Über- oder Unterschreitens der in § 33 Abs. 1 WpHG genannten Schwellenwerte durch einen Meldepflichtigen ist jeweils nur die zeitlich letzte Mitteilung aufgeführt. Sämtliche Veröffentlichungen durch die Brenntag SE über Mitteilungen von Beteiligungen im Geschäftsjahr und darüber hinaus stehen auf der Internetseite des Brenntag Konzerns zur Verfügung.

Bis zum 3. März 2022 mitgeteilte meldepflichtige Beteiligungen:

Meldepflichtiger	Veröffentlichung der Mitteilung	Datum des Erreichens, Über- oder Unterschreitens	Meldeschwelle	Stimmrechte	
				absolut	in %
Herr Hugh Anthony Arrell	17. Oktober 2018	10. September 2018	3 % Überschreitung	4.669.939	3,02 ^{1) 2)}
Ameriprise Financial Inc., Wilmington / Delaware, USA	25. Juli 2019	23. Juli 2019	3 % Überschreitung	4.783.760	3,1 ¹⁾
Wellington Management Group LLP, Boston / Massachusetts, USA	13. Juli 2020	7. Juli 2020	5 % Überschreitung	7.821.968	5,06 ¹⁾
BlackRock, Inc., Wilmington / Delaware, USA	4. Dezember 2020	30. November 2020	5 % Überschreitung	7.760.701	5,02 ¹⁾
FMR LLC, Wilmington / Delaware, USA	6. Oktober 2021	30. September 2021	3 % Überschreitung	4.804.214	3,11 ¹⁾
Yacktman Asset Management LP, Wilmington / Delaware, USA	23. November 2021	17. November 2021	3 % Unterschreitung	4.589.973	2,97 ¹⁾
The Capital Group Companies, Inc., Los Angeles / Kalifornien, USA	18. Februar 2022	14. Februar 2022	3 % Überschreitung	4.791.152	3,10 ¹⁾

¹⁾ zugerechnet gemäß § 34 WpHG

²⁾ Die Stimmrechte werden Burgundy Asset Management Ltd. zugerechnet.

Angaben zu ausschüttungsgesperrten Beträgen

Der Unterschiedsbetrag zwischen dem Ansatz der Rückstellungen für Pensionen unter Verwendung des durchschnittlichen Marktzinssatzes der vergangenen zehn Geschäftsjahre und des durchschnittlichen Marktzinssatzes der vergangenen sieben Geschäftsjahre in Höhe von 5.758 TEUR (31.12.2020: 6.680 TEUR) führt dazu, dass dieser Anteil der frei verfügbaren Rücklagen nach § 253 Abs. 6 HGB ausschüttungsgesperrt ist. Den ausschüttungsgesperrten Beträgen stehen frei verfügbare Rücklagen in ausreichender Höhe gegenüber. Eine Ausschüttungssperre in Bezug auf den Bilanzgewinn besteht daher nicht.

13.) Rückstellungen

Die Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR	31.12.2021	31.12.2020
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	39.506	33.824
Steuerrückstellungen	4.500	4.500
Sonstige Rückstellungen	38.752	36.912
Summe	82.758	75.236

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen

Die Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen betreffen vor allem Rückstellungen für laufende Renten und Anwartschaften aus Pensionszusagen sowie Gehaltsumwandlungen. Sie decken die Versorgungsverpflichtungen gegenüber ehemaligen und noch tätigen Mitarbeitern ab.

Für die Bewertung der Rückstellungen wurden folgende Parameter zugrunde gelegt:

in %	31.12.2021	31.12.2020
Rententrend	1,75	1,60
Gehaltstrend	2,50	2,50
BBG-Trend (Beitragsbemessungsgrenze)	2,25	2,25
Fluktuation	0,00 - 25,00	0,00 - 25,00
Anwendbarer Zinssatz (Durchschnitt der vergangenen zehn Geschäftsjahre)	1,87	2,30

Der durchschnittliche Marktzinssatz der vergangenen sieben Geschäftsjahre für eine angenommene Restlaufzeit von 15 Jahren beträgt zum 31. Dezember 2021 1,35% (31.12.2020: 1,60%).

Die Altersversorgungsverpflichtungen wurden mit Vermögensgegenständen, die ausschließlich der Erfüllung der Altersversorgungsverpflichtungen dienen und dem Zugriff aller übrigen Gläubiger entzogen sind, saldiert. Bei den Vermögensgegenständen handelt es sich um Rückdeckungsversicherungen.

in TEUR	31.12.2021	31.12.2020
Erfüllungsbetrag der Schulden	57.628	49.119
Beizulegender Zeitwert der verrechneten Vermögensgegenstände	18.163	15.331
Anschaffungskosten der Vermögensgegenstände	(18.163)	(15.331)
Pensionsrückstellungen (ohne Sterbegeldverbindlichkeiten)	39.465	33.778
Verrechnete Erträge	315	392
Verrechnete Aufwendungen	– 5.328	– 4.547

Die beizulegenden Zeitwerte der Rückdeckungsversicherungen entsprechen dem steuerlichen Aktivwert, d.h. dem vom Versicherer nachgewiesenen Deckungskapital zuzüglich eines gegebenenfalls vorhandenen Guthabens aus Beitragsrück-
erstattungen (Überschussbeteiligung).

Der Unterschiedsbetrag zwischen dem Ansatz der Rückstellungen für Pensionen unter Verwendung des durchschnittlichen Marktzinssatzes der vergangenen zehn Geschäftsjahre und des durchschnittlichen Marktzinssatzes der vergangenen sieben Geschäftsjahre beläuft sich zum 31. Dezember 2021 auf 5.758 TEUR (31.12.2020: 6.680 TEUR).

Steuerrückstellungen

Die Steuerrückstellungen in Höhe von 4.500 TEUR (31.12.2020: 4.500 TEUR) betreffen Ertragsteuern.

Sonstige Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR	31.12.2021	31.12.2020
Personalaufwendungen	26.715	21.263
Ausstehende Rechnungen	8.994	12.158
Drohverluste aus derivativen Finanzinstrumenten	1.939	1.754
Übrige Rückstellungen	1.104	1.737
Summe	38.752	36.912

Unter den Rückstellungen für Personalaufwendungen sind im Wesentlichen Aufwendungen für Jahresvergütungen, Abfindungen, rückständigen Urlaub, Altersteilzeit, Jubiläumsgelder und Berufsgenossenschaftsbeiträge ausgewiesen. Außerdem sind hier die aus den aktienbasierten Vergütungsprogrammen für die Mitglieder des Vorstands resultierenden zeit-
anteiligen Verpflichtungen enthalten.

Die übrigen Rückstellungen betreffen u.a. Kosten für die Jahres- und Konzernabschlussprüfung.

14.) Verbindlichkeiten

in TEUR	31.12.2021			
	Restlaufzeit bis 1 Jahr	Restlaufzeit über 1 Jahr	davon über 5 Jahre	insgesamt
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	24	–	–	24
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3.150	–	–	3.150
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	1.116.001	–	–	1.116.001
Sonstige Verbindlichkeiten	1.423	–	–	1.423
davon aus Steuern	(573)	(–)	(–)	(573)
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	(41)	(–)	(–)	(41)
Summe	1.120.598	–	–	1.120.598

in TEUR	31.12.2020			
	Restlaufzeit bis 1 Jahr	Restlaufzeit über 1 Jahr	davon über 5 Jahre	insgesamt
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2	–	–	2
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.551	–	–	2.551
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	656.754	195.362	–	852.116
Sonstige Verbindlichkeiten	1.213	–	–	1.213
davon aus Steuern	(465)	(–)	(–)	(465)
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	(33)	(–)	(–)	(33)
Summe	660.520	195.362	–	855.882

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen betreffen im Wesentlichen Konzernfinanzierungen.

Sonstige Angaben

Haftungsverhältnisse

Bürgschaftsverpflichtungen bestehen in Höhe von 37 TEUR (31.12.2020: 37 TEUR) und betreffen von Gesellschaften des Brenntag-Konzerns abgeschlossene Mietverträge.

Neben den Bürgschaften hat die Brenntag SE für mehrere Konzerngesellschaften Garantien abgegeben. Diese belaufen sich zum 31. Dezember 2021 auf 433.784 TEUR (31.12.2020: 407.661 TEUR).

Darüber hinaus haftet die Gesellschaft mit ihrem gesamten Vermögen für die im Brenntag-Konzern bestehenden Verbindlichkeiten aus der mit einem Konsortium von internationalen Banken geschlossenen Kreditvereinbarung und für die Verbindlichkeiten aus den durch die Brenntag Finance B.V., Amsterdam / Niederlande, begebenen Euro-Anleihen (Anleihe 2025 und Anleihe 2029) sowie aus einer ebenfalls von der Brenntag Finance B.V., Amsterdam / Niederlande, begebenen USD-Anleihe (Optionsanleihe 2022). Der Gesamtbestand an Verbindlichkeiten (ohne Zinsabgrenzung und vor Verrechnung von Transaktionskosten) aus dem Konsortialkredit belief sich zum 31. Dezember 2021 im Konzern auf insgesamt 519 Millionen EUR (31.12.2020: 479 Millionen EUR). Die Optionsanleihe 2022 im Volumen von 500 Millionen USD hat eine Laufzeit bis Dezember 2022. Die Anleihe 2025 mit einem Volumen von 600 Millionen EUR hat eine Laufzeit bis zum Jahr 2025. Die Anleihe 2029 mit einem Volumen von 500 Millionen EUR wurde im Oktober 2021 begeben und hat eine Laufzeit bis zum Jahr 2029.

Eine Inanspruchnahme der bestehenden Eventualverbindlichkeiten wird zum Bilanzstichtag als nicht wahrscheinlich eingestuft. Die zugrundeliegenden Verpflichtungen können von den betreffenden Gesellschaften aufgrund gesicherter Liquidität nach unseren Erkenntnissen in allen Fällen erfüllt werden.

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen belaufen sich zum 31. Dezember 2021 auf insgesamt 20.084 TEUR (31.12.2020: 20.714 TEUR) und betreffen Verpflichtungen aus Miet-, Leasing- und Dienstleistungsverträgen.

Die Nominalwerte der sonstigen finanziellen Verpflichtungen weisen die folgenden Fälligkeiten auf:

in TEUR	31.12.2021
fällig 2022	3.114
fällig 2023	2.105
fällig 2024	1.753
fällig 2025	1.694
fällig 2026	1.692
fällig nach 2026	9.726

Derivative Finanzinstrumente

Die Brenntag SE ist im Rahmen ihrer internationalen Geschäftstätigkeit Währungs- und Zinsrisiken ausgesetzt. Zur Absicherung dieser Risiken werden ausgewählte derivative Finanzinstrumente eingesetzt.

Darüber hinaus übernimmt die Brenntag SE für die Gesellschaften des Brenntag-Konzerns zentrale Treasury Funktionen. Zur Sicherung ihrer Währungs- und Zinsrisiken schließen Konzerngesellschaften mit der Brenntag SE Sicherungsgeschäfte ab.

Die Brenntag SE sichert das eigene Exposure aus konzerninternen Derivaten in der Regel durch Gegengeschäfte mit Banken ab. Derivative Finanzinstrumente werden nur mit Banken abgeschlossen, deren Bonität wir als erstklassig einstufen.

Wechselkursrisiken

Zur Absicherung von Wechselkursrisiken aus monetären Vermögenswerten und Verbindlichkeiten in Fremdwährung, die sich aus der laufenden Geschäftstätigkeit der Brenntag SE ergeben, werden Devisentermingeschäfte abgeschlossen.

Für die mit Konzerngesellschaften abgeschlossenen Devisentermingeschäfte hat die Brenntag SE in der Regel gegenläufige Devisentermingeschäfte mit Banken abgeschlossen.

Bei Devisentermingeschäften werden die beizulegenden Zeitwerte als Barwert der Zahlungsströme unter Berücksichtigung der jeweiligen vertraglich vereinbarten Terminkurse und des Terminkurses am Bilanzstichtag ermittelt.

Das Nominalvolumen der offenen Devisentermingeschäfte belief sich zum Bilanzstichtag auf insgesamt 729.317 TEUR (31.12.2020: 836.376 TEUR). Davon wurden offene Devisengeschäfte mit einem Nominalvolumen in Höhe von insgesamt 428.120 TEUR (31.12.2020: 547.621 TEUR) zu Bewertungseinheiten (auf Portfoliobasis) je Fremdwährung zusammengefasst.

Zur Abbildung der sich im Rahmen eines Bewertungsportfolios ergebenden gegenläufigen Wertänderungen wird die Einfrierungsmethode angewendet, d.h. die sich ausgleichenden Wertänderungen von Grundgeschäft und Sicherungsinstrument bleiben unberücksichtigt.

Für die zum Bilanzstichtag je Fremdwährung gebildeten Bewertungsportfolios wurden für die Verlustspitzen Rückstellungen für drohende Verluste gebildet. Eine Gewinnspitze bleibt unberücksichtigt.

Die zum Bilanzstichtag offenen Devisentermingeschäfte setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR	Nominalvolumen		Marktwerte	
	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2020
Devisentermingeschäfte - positive Marktwerte -	384.446	311.367	5.864	6.846
Devisentermingeschäfte - negative Marktwerte -	344.871	525.009	- 3.807	- 8.021
Summe	729.317	836.376	2.057	- 1.175

Die aus den zum Bilanzstichtag offenen Devisentermingeschäften zusammengesetzten Bewertungsportfolios je Fremdwährung weisen zum Bilanzstichtag einen negativen Marktwert von insgesamt 3 TEUR (31.12.2020: 139 TEUR) auf. Für einen Betrag von 4 TEUR (31.12.2020: 141 TEUR), der sich aus zwei Bewertungsportfolios (31.12.2020: ein Bewertungsportfolio) je Fremdwährung ergab, wurde eine Rückstellung für drohende Verluste gebildet.

Zur Bestimmung der prospektiven Wirksamkeit der Sicherungsbeziehung wird auf das im zusammengefassten Konzernlagebericht und Lagebericht der Brenntag SE erläuterte Risikomanagementsystem der Brenntag SE verwiesen.

Für die freistehend bewerteten Devisentermingeschäfte, die die Voraussetzungen für die oben genannten Bewertungseinheiten nicht erfüllen, ergab sich zum Bilanzstichtag eine Drohverlustrückstellung in Höhe von 1.935 TEUR (31.12.2020: 1.613 TEUR).

Zins- und Währungsrisiko

Die Brenntag Finance B.V., Amsterdam / Niederlande, hat im Oktober 2021 eine Anleihe über 500 Millionen EUR emittiert (Anleihe 2029). Diese Anleihe hat eine Laufzeit bis Oktober 2029 und wurde vor allem zur frühzeitigen Refinanzierung der im Dezember 2022 fälligen Optionsanleihe über 500 Millionen USD begeben. Einen Großteil der Mittel aus der Anleihe 2029 hat die Brenntag Finance B.V., Amsterdam / Niederlande, daher durch einen mit der Brenntag SE geschlossenen Cross Currency Interest Rate Swap in USD getauscht. Für den mit der Brenntag Finance B.V., Amsterdam / Niederlande, abgeschlossenen Cross Currency Interest Rate Swap hat die Brenntag SE gegenläufige Cross Currency Interest Rate Swaps mit Banken abgeschlossen, um das Zins- und Währungsrisiko zu eliminieren. Die konzerninternen und -externen Cross Currency Interest Rate Swaps haben eine Laufzeit bis Oktober 2029 und wurden zu einer Bewertungseinheit zusammengefasst.

Die Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes der Cross Currency Interest Rate Swaps erfolgt hierbei in zwei Schritten. Im ersten Schritt werden die zukünftig zu erwartenden Cashflows abgezinst. Dabei werden laufzeitkongruente Marktzinssätze entsprechend der Währung zugrunde gelegt. Im zweiten Schritt werden die abgezinsten Cashflows in Fremdwährung (USDollar) mit Marktkursen in EUR umgerechnet.

Zur Abbildung der sich im Rahmen einer Bewertungseinheit ergebenden gegenläufigen Wertänderungen wird die Einfrierungsmethode angewendet, d.h. die sich ausgleichenden Wertänderungen von Grundgeschäft und Sicherungsinstrument bleiben unberücksichtigt.

Für die zum Bilanzstichtag gebildeten Bewertungseinheiten werden für Verlustspitzen Rückstellungen für drohende Verluste gebildet. Gewinnspitzen bleiben unberücksichtigt.

Die offenen Cross Currency Interest Rate Swaps setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR	Nominalvolumen		Marktwerte	
	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2020
Cross Currency Interest Rate Swaps - positive Marktwerte -	441.462	–	14.476	–
Cross Currency Interest Rate Swaps - negative Marktwerte -	– 441.462	–	– 14.476	–
Summe	–	–	–	–

Die prospektive Wirksamkeit der Sicherungsbeziehung wird mit der Critical-Term-Match-Methode überprüft.

Geschäfte mit nahestehenden Unternehmen und Personen

Geschäfte mit nahestehenden Unternehmen und Personen wurden nur zu marktüblichen Konditionen durchgeführt.

Abschlussprüferhonorare

Auf die Angabe der Honorare des Abschlussprüfers nach § 285 Nr. 17 HGB wurde verzichtet, da die Angaben im Konzernabschluss der Brenntag SE enthalten sind.

Vom Abschlussprüfer PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Düsseldorf, wurden zusätzlich zu den Abschlussprüfungsleistungen (Jahres- und Konzernabschlussprüfung sowie prüferische Durchsicht der Quartalsberichterstattung) noch andere Bestätigungsleistungen (insbesondere betriebswirtschaftliche Prüfung des gesonderten zusammengefassten nichtfinanziellen Berichts) erbracht.

Vorstand

Die Mitglieder des Vorstands haben die nachstehend genannten Mandate in gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten und vergleichbaren Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen.

Name	Erste Bestellung / Ausscheiden	Mitgliedschaft in gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten sowie in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen (Stand: 31.12.2021)	
		Externe Mandate	Konzernmandate
Dr. Christian Kohlpaintner Vorsitzender	1. Januar 2020		
Georg Müller Finanzvorstand	1. April 2012 bis 2. Februar 2022		BRENNTAG GmbH (Vorsitzender)
Henri Nejade Mitglied des Vorstands	1. Juli 2015		Brenntag (Shanghai) Enterprise Management Co. Ltd. Brenntag Cangzhou Chemical Co., Ltd. Brenntag (Zhangjiagang) Chemical Co., Ltd. Brenntag Taiwan Co., Ltd.
Steven Terwindt Mitglied des Vorstands	1. August 2020		
Ewout van Jarwaarde Mitglied des Vorstands	1. Januar 2021		

Aufsichtsrat

Die Mitglieder des Aufsichtsrats haben die nachstehend genannten Mandate in gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten und vergleichbaren Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen:

Name	Ausgeübter Beruf	Mitglied seit	Mitgliedschaft in gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten sowie in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen (Stand: 31.12.2021)
Doreen Nowotne	selbständige Unternehmensberaterin	3. März 2010	JENOPTIK AG
Vorsitzende			Lufthansa Technik AG Franz Haniel & Cie. GmbH (Vorsitzende)
Dr. Andreas Rittstieg	Mitglied des Vorstands der Hubert Burda Media Holding KG (bis 31. Dezember 2021)	19. März 2010	New Work SE
stellv. Vorsitzender	Rechtsanwalt		Hubert Burda Media Holding Geschäftsführung SE Huesker Holding GmbH Kühne Holding AG
Stefanie Berlinger	Geschäftsführerin Lilja & Co. GmbH	9. Juni 2015	
Wijnand P. Donkers	Unternehmensberater	8. Juni 2017	
Ulrich M. Harnacke	Wirtschaftsprüfer und Steuerberater, selbständiger Unternehmensberater	8. Juni 2017	Vossloh AG Thüga Holding GmbH & Co. KGaA
			Zentis GmbH & Co. KG
Richard Ridinger	selbständiger Unternehmensberater	10. Juni 2020	Firmenich International SA
			Evolva Holding AG SHL Medical AG

Gesamtbezüge des Vorstands und des Aufsichtsrats sowie gewährte Vorschüsse und Kredite

Die Gesamtbezüge der im Geschäftsjahr tätigen Vorstandsmitglieder beliefen sich auf 15.297 TEUR (2020: 17.613 TEUR).

Von den Gesamtbezügen entfällt ein Betrag in Höhe von 5.442 TEUR (2020: 5.799 TEUR, jeweils beizulegender Zeitwert zum Zeitpunkt der Gewährung) auf die aktienbasierten Vergütungsprogramme.

Für Pensionsverpflichtungen gegenüber früheren Mitgliedern des Vorstands und ihren Hinterbliebenen bestand zum 31. Dezember 2021 nach Verrechnung mit dem Deckungsvermögen eine handelsrechtliche Rückstellung in Höhe von 4.053 TEUR (31.12.2020: 779 TEUR). Die Pensionsverpflichtungen vor Verrechnung beliefen sich auf 11.257 TEUR (31.12.2020: 7.337 TEUR). Die Aufwendungen für Pensionszusagen (Defined-Benefit-Pläne) betrugen im Geschäftsjahr 817 TEUR (2020: 144 TEUR). Im Geschäftsjahr ergab sich aus der Rückzahlung von sonstigen Bezügen eines ehemaligen Vorstandsmitglied eine Aufwandsminderung von 314 TEUR (2020: Aufwand 547 TEUR).

Die Bezüge des Aufsichtsrats beliefen sich auf 1.150 TEUR (2020: 1.009 TEUR).

Gesamtbezüge für frühere Aufsichtsratsmitglieder und ihre Hinterbliebenen sowie Pensionsverpflichtungen gegenüber früheren Aufsichtsratsmitgliedern existieren nicht.

Zum 31. Dezember 2021 bestanden keine Kredite an Mitglieder des Vorstands bzw. des Aufsichtsrats. Im Geschäftsjahr erfolgten keine Darlehensablösungen.

Einzelheiten zu den Vergütungen des Vorstands und des Aufsichtsrats enthält der Vergütungsbericht ist.

Entsprechenserklärung zum Deutschen Corporate Governance Kodex

Vorstand und Aufsichtsrat haben für das Geschäftsjahr 2021 die Entsprechenserklärung zu den Empfehlungen der Regierungskommission Deutscher Corporate Governance Kodex gemäß § 161 AktG am 14. Dezember 2021 abgegeben und im Kapitel „An unsere Aktionäre“ des Geschäftsberichts 2021 der Brenntag SE sowie auf der Homepage der Brenntag SE dauerhaft zugänglich gemacht (<https://corporate.brenntag.com/de/ueber-uns/corporate-governance/corporate-governance-kodex/>).

Nachtragsbericht

Vorgänge von besonderer Bedeutung für die Lage der Gesellschaft nach Schluss des Geschäftsjahres sind nicht eingetreten.

Aufstellung des Anteilsbesitzes

An den in der Anlage zum Anteilsbesitz aufgeführten Unternehmen hält die Brenntag SE unmittelbar oder mittelbar mindestens 20% der Anteile (Angabe nach § 285 Nr. 11 HGB). Bei den angegebenen Werten für Eigenkapital und Jahresüberschuss bzw. -fehlbetrag handelt es sich jeweils um die Werte für die Konzernabschlusserstellung nach IFRS und vor Ergebnisabführungen; die Werte sind gerundet.

Vorschlag zur Gewinnverwendung

Die Brenntag SE weist zum 31. Dezember 2021 einen Jahresüberschuss in Höhe von 241.510.192,98 EUR aus. Unter Berücksichtigung einer Einstellung von 17.485.192,98 EUR in die anderen Gewinnrücklagen wird ein Bilanzgewinn in Höhe von 224.025.000,00 EUR ausgewiesen.

Vorstand und Aufsichtsrat werden der ordentlichen Hauptversammlung am 9. Juni 2022 vorschlagen, den Bilanzgewinn der Brenntag SE in Höhe von 224.025.000,00 EUR zur Ausschüttung einer Dividende von 1,45 EUR je dividendenberechtigter Stückaktie, das sind insgesamt 224.025.000,00 EUR, zu verwenden.

Essen, den 3. März 2022

Brenntag SE
DER VORSTAND

Dr. Christian Kohlpaintner

Henri Nejade

Steven Terwindt

Ewout van Jarwaarde

AUFSTELLUNG DES ANTEILSBESITZES DER BRENNTAG SE

Stand: 31. Dezember 2021

Gesellschaft	Sitz	Eigenkapital in TEUR	Jahresüber- schuss/ -fehlbetrag in TEUR	unmittel- bar % ¹⁾	mittel- bar % ¹⁾
Algerien					
Alliance Chimie Algerie SPA	Algier	4.128	281	0,00	100,00
Argentinien					
Brenntag Argentina S.A.	Buenos Aires	14.838	3.102	0,00	100,00
Australien					
Brenntag Australia Pty. Ltd.	Mulgrave	43.733	2.795	0,00	100,00
Bangladesch					
BRENNTAG BANGLADESH FORMULATION LTD.	Dhaka	63	18	0,00	100,00
BRENNTAG BANGLADESH LTD.	Dhaka	2.784	148	0,00	100,00
BRENNTAG BANGLADESH SERVICES LTD.	Dhaka	804	51	0,00	100,00
Belgien					
BRENNTAG NV	Deerlijk	133.844	46.749	0,00	100,00
European Polymers and Chemicals Distribution BVBA	Deerlijk	488	-4	0,00	100,00
Bolivien					
Brenntag Bolivia S.R.L.	Santa Cruz	785	54	0,00	100,00
Brasilien					
Brenntag Quimica Brasil Ltda.	Guarulhos, Estado de Sao Paulo	90.814	5.164	0,00	100,00
Quimilog Transportes e Logística Ltda.	Brusque	1.084	306	0,00	100,00
Quimisa S.A.	Brusque	32.801	3.917	0,00	100,00
Bulgarien					
BRENNTAG BULGARIA EOOD	Sofia	15.031	4.566	0,00	100,00
Chile					
Brenntag Chile Comercial e Industrial Limitada	Santiago	36.050	1.793	0,00	100,00
China					
Brenntag (Shanghai) Enterprise Management Co., Ltd.	Shanghai	-2.576	743	0,00	100,00
Brenntag (Zhangjiagang) Chemical Co., Ltd	Zhangjiagang	19.701	-1.397	0,00	100,00
Brenntag Cangzhou Chemical Co., Ltd	Cangzhou	31.753	-2.117	0,00	100,00
Guangzhou Fan Ya Jia Rong Trading Co., Ltd.	Guangzhou	41.767	3.738	0,00	100,00
Guangzhou Wellstar Trading Co., Ltd.	Guangzhou	4.298	195	0,00	100,00
Shanghai Anyijie Chemical Logistic Co., Ltd.	Shanghai	3.295	-64	0,00	100,00
Shanghai Jia Rong Trading Co., Ltd.	Shanghai	88.767	6.680	0,00	100,00
Shanghai Wellstar Trading Co., Ltd.	Shanghai	3.336	340	0,00	100,00
Shanghai Yi Rong International Trading Co., Ltd.	Shanghai	465	-9	0,00	100,00
Shenzhen Wellstar Trading Co., Ltd.	Shenzhen	4.011	646	0,00	100,00

Gesellschaft	Sitz	Eigenkapital in TEUR	Jahresüber- schuss/ -fehlbetrag in TEUR	unmittel- bar %¹⁾	mittel- bar %¹⁾
Tianjin Tai Rong Chemical Trading Co., Ltd.	Tianjin	34.356	3.418	0,00	100,00
Tianjin Zhong Yung Chemical Warehousing Co., Ltd.	Tianjin	86.068	973	0,00	100,00
ZhongYung (GuangDong) Chemical Distribution Service Co., Ltd	Dongguan	23.590	225	0,00	100,00
Zhongbai Food Technology (Shanghai) Co., Ltd ²⁾	Shanghai	-731	-623	0,00	100,00
Zhongbai Xingye Food Technology (Beijing) Co., Ltd	Peking	95.795	4.236	0,00	67,00
Costa Rica					
Quimicos Holanda Costa Rica S.A.	San Jose	9.007	232	0,00	100,00
Curacao					
H.C.I. (Curaçao) N.V.	Curaçao	292	-2	0,00	100,00
HCI Shipping N.V.	Curaçao	349	0	0,00	100,00
Dänemark					
Aktieselskabet af 1. Januar 1987	Ballerup	1.517	43	0,00	100,00
Brenntag Nordic A/S	Ballerup	109.573	8.809	0,00	100,00
Deutschland					
ACU PHARMA und CHEMIE GmbH	Apolda	11.955	1.305	0,00	100,00
BBG - Berlin-Brandenburger Lager- und Distribu- tionsgesellschaft Biesterfeld Brenntag GmbH	Hoppegarten	31	-11	0,00	100,00
BCD Chemie GmbH	Hamburg	25.880	-15.737	0,00	100,00
BRENNTAG GmbH	Duisburg	40.451	-94.972	0,00	100,00
BRENNTAG International Chemicals GmbH	Essen	48.050	17.023	0,00	100,00
Blitz 03-1161 GmbH	Mülheim an der Ruhr	30	0	0,00	100,00
Blitz 03-1162 GmbH	Mülheim an der Ruhr	30	0	0,00	100,00
Blitz 03-1163 GmbH	Mülheim an der Ruhr	30	0	0,00	100,00
Brenntag Beteiligungs GmbH	Essen	2.283.247	190.846	0,00	100,00
Brenntag European Services GmbH & Co. KG	Zossen	824.273	81.707	0,00	100,00
Brenntag Foreign Holding GmbH	Essen	407.158	77.380	0,00	100,00
Brenntag Germany Holding GmbH	Essen	294.507	53.125	0,00	100,00
Brenntag Global Services GmbH	Zossen	187.199	99.479	0,00	100,00
Brenntag Holding GmbH	Essen	2.683.810	441.139	100,00	0,00
Brenntag Real Estate GmbH	Essen	38.763	344	0,00	100,00
Brenntag Vermögensmanagement GmbH	Zossen	28	-1	0,00	100,00
CLG Lagerhaus GmbH	Duisburg	57	1	0,00	100,00
CLG Lagerhaus GmbH & Co. KG	Essen	-1.295	-15	0,00	100,00
CM Komplementär 03-018 GmbH & Co. KG	Essen	-38	-1	0,00	100,00
CM Komplementär 03-019 GmbH & Co. KG	Essen	-27	-1	0,00	100,00
CM Komplementär 03-020 GmbH & Co. KG	Essen	-22	-1	0,00	100,00
CVB Albert Carl GmbH & Co. KG Berlin ³⁾	Berlin	3.905	436	0,00	100,00
CVH Chemie-Vertrieb GmbH & Co. Hannover KG	Hannover	20.710	3.398	0,00	51,00
CVH Chemie-Vertrieb Verwaltungsgesellschaft mbH	Hannover	30	4	0,00	51,00
CVM Chemie-Vertrieb Magdeburg GmbH & Co. KG ³⁾	Magdeburg	3.397	860	0,00	100,00

Gesellschaft	Sitz	Eigenkapital in TEUR	Jahresüber- schuss/ -fehlbetrag in TEUR	unmittel- bar % ¹⁾	mittel- bar % ¹⁾
CVP Chemie-Vertrieb Berlin GmbH ³⁾	Berlin	32	6	0,00	100,00
Fred Holmberg & Co GmbH i. L.	Hamburg	0	-5	0,00	100,00
ROSEA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Hüttenheim KG ⁶⁾	Düsseldorf	62	-3	0,00	94,00
Dominikanische Republik					
BRENNTAG CARIBE S.R.L	Santo Domingo	9.400	1.679	0,00	100,00
Ecuador					
BRENNTAG ECUADOR S.A	Guayaquil	12.384	1.626	0,00	100,00
El Salvador					
BRENNTAG EL SALVADOR, S.A. DE C.V	Soyapango	7.734	1.456	0,00	100,00
Finnland					
Brenntag Nordic OY	Vantaa	13.508	2.150	0,00	100,00
Frankreich					
BRACHEM FRANCE HOLDING SAS	Chassieu	192.366	78.761	0,00	100,00
BRENNTAG EXPORT SARL	Vitrolles	9.151	620	0,00	100,00
BRENNTAG FRANCE HOLDING SAS	Chassieu	546.213	69.655	0,00	100,00
BRENNTAG MAGHREB SAS	Vitrolles	7.167	459	0,00	100,00
BRENNTAG SA	Chassieu	137.257	-3.013	0,00	99,94
METAUSEL SAS	Chassieu	1.744	176	0,00	100,00
Multisol France SAS	Villebon sur Yvette	33.131	6.771	0,00	100,00
Multisol International Services SAS	Sotteville Les Rouen	13.464	221	0,00	100,00
SOCIETE COMMERCIALE TARDY ET CIE. SARL	Vitrolles	518	-53	0,00	51,00
Ghana					
Brenntag Ghana Limited	Accra	-318	280	0,00	100,00
Griechenland					
Brenntag Hellas Chimika Monoprosopi EPE	Penteli	-84	-35	0,00	100,00
Guatemala					
BRENNTAG GUATEMALA S.A.	Guatemala City	1.921	-385	0,00	100,00
Guyana					
ALPHA CHEMICAL GUYANA INC.	Georgetown	22	-2	0,00	100,00
Honduras					
BRENNTAG HONDURAS, S.A.	San Pedro Sula	10.737	1.003	0,00	100,00
Hongkong					
Brenntag Chemicals (HK) Pte Limited	Hongkong	7.998	389	0,00	100,00
Hong Kong Dongguan Zhongrong Investment Co Limited	Hongkong	21.565	-8	0,00	100,00
WELLSTAR ENTERPRISES (HONG KONG) COMPANY LIMITED	Hongkong	17.274	350	0,00	100,00
Zhong Yung (International) Chemical Co., Limited	Hongkong	112.859	-508	0,00	100,00
Indien					
Brenntag Ingredients (India) Private Limited	Mumbai	26.145	3.106	0,00	100,00
RAJ PETRO SPECIALITIES PRIVATE LIMITED	Mumbai	70.443	11.518	0,00	65,00

Gesellschaft	Sitz	Eigenkapital in TEUR	Jahresüber- schuss/ -fehlbetrag in TEUR	unmittel- bar % ¹⁾	mittel- bar % ¹⁾
Indonesien					
PT. Brenntag	Jakarta Selatan	21.089	3.183	0,00	100,00
PT. Dharmala HCl i. L.	Jakarta	0	0	0,00	91,14
Irland					
Brenntag Chemicals Distribution (Ireland) Limited	Dublin	12.827	6.047	0,00	100,00
Italien					
AQUADEPUR SLR	Cogliate	2.276	53	0,00	100,00
BRENNTAG S.p.A.	Assago	112.248	29.304	0,00	100,00
COMELT S.p.A.	Assago	34.566	1.351	0,00	100,00
Kanada					
ALPHA CHEMICAL LIMITED	Dartmouth	9.337	190	0,00	100,00
BRENNTAG CANADA INC	Toronto	210.684	9.785	0,00	100,00
CCC Chemical Distribution Inc.	Toronto	0	0	0,00	100,00
Kenia					
Brenntag Kenya Limited	Nairobi	10.004	814	0,00	100,00
Kolumbien					
BRENNTAG COLOMBIA S.A.	Bogotá D.C	28.270	3.908	0,00	100,00
BRENNTAG COLOMBIA ZONA FRANCA S.A.S.	Barranquilla	174	168	0,00	100,00
CONQUIMICA SAS	Itagui	6.816	1.548	0,00	100,00
Kroatien					
BRENNTAG HRVATSKA d.o.o.	Zagreb	3.200	455	0,00	100,00
Lettland					
SIA BRENNTAG LATVIA	Riga	2.881	362	0,00	100,00
SIA DIPOL BALTIJA	Riga	5.454	-59	0,00	100,00
Litauen					
UAB BRENNTAG LIETUVA	Kaunas	5.461	328	0,00	100,00
Malaysia					
BRENNTAG BUSINESS SERVICES SDN. BHD.	Kuala Lumpur	839	-699	0,00	100,00
BRENNTAG MALAYSIA SDN. BHD.	Kuala Lumpur	6.576	-21	0,00	100,00
BRENNTAG SDN. BHD	Kuala Lumpur	15.317	-43	0,00	100,00
Brenntag Chemicals Malaysia Sdn. Bhd.	Kuala Lumpur	0	0	0,00	100,00
Marokko					
ALCOCHIM MAROC S.A.R.L.	Casablanca	288	-2	0,00	100,00
BRENNTAG MAROC S.A.R.L associé unique	Casablanca	-1.580	198	0,00	100,00
Mauritius					
Brenntag Chemicals Mauritius Limited	Port Louis	4.478	202	0,00	100,00
Multisol Mauritius Limited	Port Louis	19.359	2.141	0,00	100,00
Mexiko					
AMCO INTERNACIONAL S.A. DE C.V.	Mexico City	19.250	226	0,00	100,00
BRENNTAG MÉXICO, S.A. DE C.V	Cuautitlan Izcalli	37.388	3.763	0,00	100,00
BRENNTAG PACIFIC, S. DE R.L. DE C.V.	Tijuana	9.235	181	0,00	100,00

Gesellschaft	Sitz	Eigenkapital in TEUR	Jahresüber- schuss/ -fehlbetrag in TEUR	unmittel- bar % ¹⁾	mittel- bar % ¹⁾
Neuseeland					
BRENNTAG NEW ZEALAND LIMITED	Wellington	18.828	966	0,00	100,00
Nicaragua					
BRENNTAG NICARAGUA, S.A	Managua	-462	-20	0,00	100,00
Niederlande					
BRENNTAG (Holding) B.V.	Amsterdam	1.072.636	98.598	0,00	100,00
BRENNTAG Coöperatief U.A	Amsterdam	313.191	-2	0,00	100,00
BRENNTAG Dutch C.V.	Amsterdam	132.693	5.771	0,00	100,00
Brenntag Finance B.V.	Amsterdam	24.866	1.160	0,00	100,00
Brenntag HoldCo B.V.	Amsterdam	730.402	210.897	0,00	100,00
Brenntag Nederland B.V.	Dordrecht	384.430	27.527	0,00	100,00
Brenntag Vastgoed B.V.	Dordrecht	8.242	408	0,00	100,00
DigiB B.V.	Amsterdam	-34.791	-19.352	0,00	100,00
H.C.I. Chemicals Nederland B.V.	Amsterdam	28.366	422	0,00	100,00
HCI Central Europe Holding B.V	Amsterdam	10.801	3.620	0,00	100,00
HCI U.S.A. Holdings B.V.	Amsterdam	121.268	49	0,00	100,00
Holland Chemical International B.V.	Dordrecht	138.708	4.848	0,00	100,00
Nigeria					
Brenntag Chemicals Nigeria Limited	Matori-Lagos	1.336	718	0,00	100,00
Norwegen					
BRENNTAG NORDIC AS	Borgenhaugen	10.331	2.469	0,00	100,00
Österreich					
Brenntag Austria GmbH	Wien	103.576	17.147	0,00	100,00
Brenntag Austria Holding GmbH	Wien	125.999	18.552	0,00	100,00
JLC-Chemie Handels GmbH	Wiener Neustadt	35	0	0,00	100,00
Provida GmbH	Wien	83	329	0,00	100,00
Panama					
BRENNTAG PANAMA S.A.	Panama City	7	-44	0,00	100,00
Peru					
BRENNTAG PERU S.A.C.	Lima	10.655	2.179	0,00	100,00
Philippinen					
BRENNTAG INGREDIENTS INC.	Muntinlupa City	14.701	2.031	0,00	100,00
Polen					
BCD POLYMERS Sp. z o.o.	Suchy Las	5.580	1.993	0,00	100,00
BCD Polska Sp. z o.o	Warschau	5.113	786	0,00	100,00
BRENNTAG Polska sp. z o.o.	Kedzierzyn-Kozle	124.769	23.478	0,00	100,00
Eurochem Service Polska sp. z o.o.	Warschau	1.089	24	0,00	100,00
Fred Holmberg & Co Polska Sp.z o.o.	Warschau	3.145	675	0,00	100,00
Obsidian Company sp. z o.o.	Warschau	61	1	0,00	100,00
PHU ELMAR sp. z o.o.	Bydgoszcz	584	-34	0,00	100,00

Gesellschaft	Sitz	Eigenkapital in TEUR	Jahresüber- schuss/ -fehlbetrag in TEUR	unmittel- bar % ¹⁾	mittel- bar % ¹⁾
Portugal					
Brenntag Portugal - Produtos Quimicos, Lda.	Sintra	32.839	2.165	0,00	100,00
Puerto Rico					
Brenntag Puerto Rico, Inc.	Caguas	5.139	961	0,00	100,00
Republik Serbien					
Brenntag d.o.o. Beograd-Savski Venac	Belgrad	3.090	1.463	0,00	100,00
Rumänien					
BRENNTAG S.R.L.	Chiajna	16.335	3.842	0,00	100,00
Russland					
OOO BRENNTAG	Moskau	10.840	2.314	0,00	100,00
OOO MULTISOL	Moskau	11.037	1.375	0,00	100,00
Saudi-Arabien					
Brenntag Saudi Arabia Limited ⁵⁾	Riad	4.349	-114	0,00	75,00
Schweden					
Brenntag Nordic AB	Malmö	42.612	10.920	0,00	100,00
Sundsdepån AB	Kalmar	202	-4	0,00	100,00
Schweiz					
Brenntag Schweizerhall AG	Basel	89.870	10.714	0,00	100,00
Singapur					
BRENNTAG ASIA PACIFIC PTE. LTD.	Singapur	227.969	-8.530	0,00	100,00
BRENNTAG PTE. LTD.	Singapur	298.516	24.225	0,00	100,00
DigiB Asia Pacific Pte. Ltd.	Singapur	428	132	0,00	100,00
TEE HAI CHEM PTE LTD	Singapur	108.469	4.948	0,00	51,00
Slowakei					
BRENNTAG SLOVAKIA s.r.o.	Pezinok	13.487	1.087	0,00	100,00
Slowenien					
BRENNTAG LJUBLJANA d.o.o.	Ljubljana	5.008	817	0,00	100,00
Spanien					
BRENNTAG QUIMICA, S.A.U.	Dos Hermanas	119.011	16.542	0,00	100,00
Devon Chemicals S.A.	Barcelona	0	0	0,00	100,00
Sri Lanka					
BRENNTAG LANKA (PRIVATE) LIMITED	Athurugiriya	12	142	0,00	100,00
Südafrika					
BRENNTAG SOUTH AFRICA (PTY) LTD	Midrand	100.823	5.114	0,00	100,00
FORMERBSA (PTY) LTD	Kapstadt	650	0	0,00	100,00
LIONHEART CHEMICAL ENTERPRISES (PROPRIETARY) LIMITED	Kapstadt	0	0	0,00	100,00
Multisol South Africa (Proprietary) Limited	Kapstadt	4.886	86	0,00	100,00
PROTANK (Proprietary) Limited	Durban	1.321	862	0,00	71,10
Südkorea					
Brenntag Korea Co., Ltd.	Gwacheon-si	15.148	2.258	0,00	100,00

Gesellschaft	Sitz	Eigenkapital in TEUR	Jahresüber- schuss/ -fehlbetrag in TEUR	unmittel- bar % ¹⁾	mittel- bar % ¹⁾
Taiwan					
Brenntag Taiwan Co., Ltd.	Taipeh	6.481	-393	0,00	100,00
NEUTO CHEMICAL CORP.	Taipeh	14.573	1.580	0,00	100,00
Tansania					
Brenntag Tanzania Limited	Daressalam	3.494	356	0,00	100,00
Thailand					
Brenntag Enterprises (Thailand) Co., Ltd.	Bangkok	44.535	8.506	0,00	100,00
Brenntag Ingredients (Thailand) Public Company Limited	Bangkok	84.212	9.899	0,00	100,00
Brenntag Lubricants (Thailand) Co., Ltd.	Bangkok	6.963	-1.000	0,00	100,00
Brenntag Service (Thailand) Co., Ltd.	Bangkok	157	77	0,00	100,00
Thai-Dan Corporation Limited	Bangkok	2.099	232	0,00	100,00
Tschechische Republik					
Brenntag CR s.r.o.	Prag	39.472	4.219	0,00	100,00
Tunesien					
Brenntag Tunisie SARL	Fouchana	-956	-17	0,00	100,00
Türkei					
BRENNTAG KIMYA TICARET LIMITED SIRKETI	Istanbul	26.193	13.284	0,00	100,00
Uganda					
Brenntag Uganda Limited	Kampala	2.807	205	0,00	100,00
Ukraine					
TOB BRENNTAG UKRAINE	Kiew	6.283	1.685	0,00	100,00
TOB TRIDE	Kiew	40	-1	0,00	100,00
Ungarn					
BCB Union Kft.	Budapest	76	-36	0,00	100,00
BRENNTAG Hungaria Kft.	Budapest	17.949	2.494	0,00	100,00
Uruguay					
BRENNTAG SOURCING URUGUAY S.A.	Colonia del Sacramento	1.323	-469	0,00	100,00
USA					
Alphamin Inc.	Dallas/Texas	2.713	113	0,00	100,00
Altivia Louisiana, L.L.C.	St. Gabriel/Louisiana	0	0	0,00	100,00
BWEV, LLC	Wilmington/Delaware	0	0	0,00	100,00
Brenntag Global Marketing, LLC	Wilmington/Delaware	9.414	7.208	0,00	100,00
Brenntag Great Lakes, LLC	Chicago/Illinois	196.014	47.893	0,00	100,00
Brenntag Latin America, Inc.	Wilmington/Delaware	-57.512	-7.725	0,00	100,00
Brenntag Lubricants, LLC	Wilmington/Delaware	206.665	5.435	0,00	100,00
Brenntag Mid-South, Inc.	Henderson/Kentucky	864.131	74.126	0,00	100,00
Brenntag North America Foreign Holding, LLC	Wilmington/Delaware	2.999	0	0,00	100,00
Brenntag North America, Inc.	Wilmington/Delaware	-377.502	-5.366	0,00	100,00
Brenntag Northeast, LLC	Wilmington/Delaware	249.675	30.439	0,00	100,00
Brenntag Pacific, Inc.	Wilmington/Delaware	269.980	22.095	0,00	100,00
Brenntag Southwest, Inc.	Longview/Texas	317.029	30.878	0,00	100,00

Gesellschaft	Sitz	Eigenkapital in TEUR	Jahresüber- schuss/ -fehlbetrag in TEUR	unmittel- bar %¹⁾	mittel- bar %¹⁾
Brenntag Specialties, LLC	Wilmington/Delaware	86.214	2.416	0,00	100,00
Coastal Chemical Co., L.L.C.	Abbeville/Louisiana	199.130	14.664	0,00	100,00
Dipol Chemical International, Inc.	New York/New York	8.042	-5	0,00	100,00
J.A.M. Distributing Company, LLC	Wilmington/Delaware	231.300	1.936	0,00	100,00
J.R.R.W. Transport, LLC	Wilmington/Delaware	0	0	0,00	100,00
JM Swank, LLC	Wilmington/Delaware	80.230	-2.681	0,00	100,00
Lentz Logistics, LLC	Wilmington/Delaware	0	0	0,00	100,00
Lentz Milling Company, LLC	Wilmington/Delaware	7.115	1.957	0,00	100,00
Liberty Branded Foods, LLC	Wilmington/Delaware	0	0	0,00	100,00
New Jersey Lube Oil, LLC	East Hartford/ Connecticut	0	0	0,00	100,00
Storm Chaser Holding Corporation	Wilmington/Delaware	0	0	0,00	100,00
Storm Chaser Intermediate Holding Corporation	Wilmington/Delaware	0	0	0,00	100,00
Storm Chaser Intermediate Holding II Corporation	Wilmington/Delaware	180.765	0	0,00	100,00
Vereinigte Arabische Emirate					
Raj Petro Specialties DMCC ⁴⁾	Dubai	1.039	-11	0,00	100,00
Trychem Chemicals Trading L.L.C.	Abu Dhabi	0	0	0,00	100,00
Trychem FZCO	Jebel Ali, Dubai	8.262	6.435	0,00	51,00
Trychem Trading L.L.C. ³⁾	Port Saeed, Dubai	360	230	0,00	100,00
Vereinigtes Königreich					
A1 Cake Mixes Limited	Glasgow	20.032	154	0,00	100,00
BRENNTAG PACKED CHEMICALS LIMITED	Leeds	13.548	736	0,00	100,00
Brenntag Colours Limited	Leeds	13.548	301	0,00	100,00
Brenntag Inorganic Chemicals (Thetford) Limited i.L.	Leeds	0	0	0,00	100,00
Brenntag Inorganic Chemicals Limited	Leeds	22.655	687	0,00	100,00
Brenntag UK Holding Limited	Leeds	164.452	37.079	0,00	100,00
Brenntag UK Limited	Leeds	274.602	43.338	0,00	100,00
Kluman and Balter Limited	Leeds	64.275	-193	0,00	100,00
Multisol Europe Limited	Leeds	25.835	5.314	0,00	100,00
Multisol Group Limited	Leeds	95.695	9.617	0,00	100,00
Multisol Limited	Leeds	121.169	12.957	0,00	100,00
Murgatroyd's Salt & Chemical Company Limited	Leeds	1.662	16	0,00	100,00
Tan International Limited i.L.	Leeds	0	656	0,00	100,00
Vietnam					
BRENNTAG VIETNAM COMPANY LIMITED	Ho Chi Minh City	59.532	15.529	0,00	100,00
Nam Giang Trading and Service Co., Ltd ⁶⁾	Ho Chi Minh City	4.228	1.016	0,00	0,00

Assoziierte Unternehmen

Dänemark

Borup Kemi I/S	Borup	69.815	21.065	0,00	33,33
----------------	-------	--------	--------	------	-------

Deutschland

SOFT CHEM GmbH	Laatzen	414	28	0,00	33,40
----------------	---------	-----	----	------	-------

Thailand

Berli Asiatic Soda Co., Ltd.	Bangkok	-4.220	-1.804	0,00	50,00
------------------------------	---------	--------	--------	------	-------

¹⁾ Anteile am Kapital der Gesellschaft

²⁾ Durchgerechnet: 67,00%

³⁾ Durchgerechnet: 51,00%

⁴⁾ Durchgerechnet: 65,00%

⁵⁾ Durchgerechnet: 38,25%

⁶⁾ Strukturiertes Unternehmen